截至 2022 年 12 月 31 日，公司及子公司使用首次公开发行股票募集资金持有未到期现金管

理产品余额为 0.00 万元，使用向不特定对象发行可转换公司债券募集资金持有未到期现金管理产

品余额为 0.00 万元。具体内容详见公司于 2023 年 4 月 28 日刊登在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）的《山石网科通信技术股份有限公司 2022 年度募集资金存放与实际使用情况

的专项报告》（公告编号：2023-022）。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

公司于 2022 年 4 月 26 日召开第二届董事会第四次会议、第二届监事会第三次会议，审议通

过《关于首次公开发行股票部分募投项目延期的议案》，同意将“网络安全产品线拓展升级项目”

和“高性能云计算安全产品研发项目”的实施时间延期至 2023 年 3 月 31 日。具体内容详见公司于

2022 年 4 月 27 日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《山石网科通信技术股份有限

公司关于首次公开发行股票部分募投项目延期的公告》（公告编号：2022-023）。

2022 年年度报告

121 / 278

公司于 2022 年 4 月 26 日召开第二届董事会第四次会议、第二届监事会第三次会议，审议通

过《关于增加募投项目实施主体并使用可转债募集资金向其增资以实施募投项目的议案》，同意

公司新增全资子公司北京山石为“苏州安全运营中心建设项目”和“基于工业互联网的安全研发项

目”的实施主体，并使用可转债募集资金向其增资 6,000.00 万元以实施募集资金投资项目。具体内

容详见公司于 2022 年 4 月 27 日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《山石网科通

信技术股份有限公司关于新增募投项目实施主体并使用可转债募集资金向全资子公司增资以实施

募投项目的公告》（公告编号：2022-027）。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

公司股东 Alpha Achieve 于 2023 年 2 月 26 日与神州云科签署《关于山石网科通信技术股份

有限公司之股份转让协议》，拟通过协议转让方式向神州云科转让其所持有的公司股份 21,537,000

股，占公司总股本的 11.95%。股份转让完成后，公司第一大股东将由 Alpha Achieve 变更为神州

云科。具体内容详见公司于 2023 年 2 月 27 日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的

《山石网科通信技术股份有限公司关于股东减持计划进展及签署<股份转让协议>暨公司第一大

股东拟发生变更的提示性公告》（公告编号：2023-007）。

截至本报告披露之日，前述股份转让事项尚未完成。

2022 年年度报告

122 / 278

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 80,057,688 44.42   -80,057,688 -80,057,688 0 0.00

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 28,696,612 15.92   -28,696,612 -28,696,612 0 0.00

其中：境内非国有法人持股 28,696,612 15.92   -28,696,612 -28,696,612 0 0.00

境内自然人持股

4、外资持股 51,361,076 28.50   -51,361,076 -51,361,076 0 0.00

其中：境外法人持股 30,522,850 16.94   -30,522,850 -30,522,850 0 0.00

境外自然人持股 20,838,226 11.56   -20,838,226 -20,838,226 0 0.00

二、无限售条件流通股份 100,165,766 55.58   80,063,106 80,063,106 180,228,872 100.00

1、人民币普通股 100,165,766 55.58   80,063,106 80,063,106 180,228,872 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 180,223,454 100.00   5,418 5,418 180,228,872 100.00

2022 年年度报告

123 / 278

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2022 年 9 月 30 日，公司首次公开发行限售股 80,057,688 股上市流通，该部分限售股锁定期

为自公司股票上市之日起三十六个月。具体内容详见公司于 2022 年 9 月 22 日刊登在上海证券交

易所网站（www.sse.com.cn）的《山石网科通信技术股份有限公司首次公开发行限售股上市流通

公告》（公告编号：2022-061）。

公司向不特定对象发行的可转换公司债券“山石转债”自 2022 年 9 月 28 日起可转换为公司

股份。截至 2022 年 12 月 31 日，“山石转债”累计有人民币 133,000 元已转换为公司股票，转股

数量为5,418股。具体内容详见公司于2023年1月4日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

的《山石网科通信技术股份有限公司可转债转股结果暨股份变动公告》（公告编号：2023-001）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，因“山石转债”转股，公司股份总数由 180,223,454 股增加至 180,228,872 股。若

不考虑上述股份变动的影响，2022 年度每股收益、每股净资产分别为-1.0126 元/股和 7.31 元/股；

若按照报告期末股份总数 180,228,872 股计算，2022 年度每股收益、每股净资产分别为-1.0126 元

/股和 7.31 元/股。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

越超高科技

有限公司
30,522,850 30,522,850 0 0

IPO 首发

原始股份

限售

2022 年 9

月 30 日

田涛 13,403,662 13,403,662 0 0

IPO 首发

原始股份

限售

2022 年 9

月 30 日

苏州工业园

区元禾重元
13,149,771 13,149,771 0 0

IPO 首发

原始股份

2022 年 9

月 30 日

2022 年年度报告

124 / 278

并购股权投

资基金合伙

企业（有限合

伙）

限售

国创开元股

权投资基金

（有限合伙）

11,859,118 11,859,118 0 0

IPO 首发

原始股份

限售

2022 年 9

月 30 日

LUO

DONGPING
4,825,318 4,825,318 0 0

IPO 首发

原始股份

限售

2022 年 9

月 30 日

宁波梅山保

税港区山石

行健投资管

理合伙企业

（有限合伙）

3,687,723 3,687,723 0 0

IPO 首发

原始股份

限售

2022 年 9

月 30 日

LIU

TIMOTHY

XIANGMING

2,609,246 2,609,246 0 0

IPO 首发

原始股份

限售

2022 年 9

月 30 日

合计 80,057,688 80,057,688 0 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市

交易数量

交易终止

日期

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

可转换公司债券
2022 年 3

月 22 日
100 元/张

2,674,300

张

2022 年 4

月 21 日

2,674,300

张

2028 年 3

月 21 日

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于同意山石网科通信技术股份有限公司向不特定对象发行可

转换公司债券注册的批复》（证监许可〔2021〕4025 号）同意注册，公司于 2022 年 3 月 22 日向

不特定对象共计发行 2,674,300 张可转换公司债券，每张面值为人民币 100 元，按面值发行，发行

总额为人民币 26,743.00万元，可转换公司债券期限为自发行之日起六年，票面利率为第一年0.4%、

第二年 0.7%、第三年 1.2%、第四年 1.8%、第五年 2.5%、第六年 2.8%。在本次发行的可转换公司

债券期满后 5 个交易日内，公司将按债券面值的 114%（含最后一期年度利息）的价格赎回未转股

的可转债。

2022 年年度报告

125 / 278

经上海证券交易所自律监管决定书[2022]101 号文同意，公司 26,743.00 万元可转换公司债券

于 2022 年 4 月 21 日起在上海证券交易所挂牌交易，债券简称“山石转债”，债券代码“118007”。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

报告期内，因公司首次公开发行部分限售股上市流通及“山石转债”转股，公司股份总数由

180,223,454 股增加至 180,228,872 股，有限售条件股份由 80,057,688 股变为 0 股，无限售条件股

份由 100,165,766 股变为 180,228,872 股。

公司期初总资产 194,353.75 万元，总负债 43,708.63 万元，资产负债率 22.49%；期末总资产

211,606.27 万元，总负债 79,539.42 万元，资产负债率 37.59%。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 6,899

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总

数(户)
7,590

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）
0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优

先股股东总数（户）
0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总

数（户）